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force). Diff erence betwen real and geostrophic flow is represent by a ageostrophic
flow. It is caused by components, we neglected by derivation of geostrophic flow
like a vertical components to the flow, time evolution of the flow, tangent and
centrifuga! acceleration and friction.
Keywords: Motion equation, geostrophic flow, ageostrophic flow

4

1 Úvod

Proudění, tj. pohyb vzduchových hmot je jednou z typických vlastností atmo­
sféry. Významným pro tvar a směr proudění je fakt, že Země je rotující neinerci­
ální vztažná soustava. Vliv zemské rotace prostřednictvím Coriolisovy síly velmi
mění představy o vztahu proudění a rozložení tlaku v kapalině, podle níž prou­
dění směřuje ve směru gradientu tlaku, tj. z tlakové výše do tlakové níže.
Zjednodušeně lze popsat proudění pomocí Buys-Ballotova pravidla: „Pokud sto­
jíme na severní polokouli tváří proti větru, nachází se tlaková níže po naší pravé
straně. Na jižní polokouli je tomu přesně naopak". Tvrzení je založeno na proudění
větru podél izobar kolem tlakových níží a výší, tedy na jejich rotaci způsobené
Coriolisovou silou. Za těchto předpokladů hovoříme o tzv. geostrofickém prou­
dění. Veškeré časové změny tlakového pole a vývoj tlakových útvarů je zapříčiněný
ageostrofickým prouděním. Pokud by existovalo jen geostrofické proudění, takový
vývoj by neprobíhal. Ke vzniku ageostrofického proudění přispívají ty členy, které
byly zanedbány při odvození geostrofického větru (časové změny v poli proudění
a tlakového pole, vzestupné pohyby, tečné a normálové složky zrychlení). Vůbec
za prvotní příčinu pohybu vzduchu lze považovat nerovnoměrné rozložení pole
atmosférického tlaku. Ze znalosti toho pole a s využitím Buys-Ballatova pravi­
dla získáme poměrně jednoduchý model atmosférické cirkulace. Po obou stranách
osy rovníkového pásu nízkého tlaku vzduchu až k subtropickým pásům vysokého
tlaku převládá ve spodní vrstvě atmosféry východní proudění, nazývané pasátové
proudění. V mírných šířkách mezi pásy vysokého vzduchu a pásy nízkého vzduchu
přibližně nad 60° severní a jižní šířky bude naopak západní proudění. V polárních
oblastech se nalézají oblasti vysokého tlaku vzduchu. Proudění zde má východní
směr.

Proudění v atmosféře je zpravidla velmi turbulentní, tj. takové, kdy setrvačné síly
v proudění jsou velké vzhledem k silám vazkého tření. Turbulentní proudění je
charakterizováno nepravidelnými vířívými pohyby vzduchu, což vede k vertikál­
nímu přenosu vzduchových částic a jejich vlastností (hybnost, teplota). Turbu­
lentnost i při nízkých rychlostech způsobuje velmi nízká viskozita vzduchu.
Jedním z dalších faktorů ovlivňujících vítr je tření. Mezní vrstva atmosféry je
nejspodnější část atmosféry, v níž je vektor proudění ovlivňován třením o zemský
povrch, nad ní je pohyb částic je způsobován jen silou tlakového gradientu, silou
zemské tíže a Coriolisovou silou.

2 Souřadnicové systémy

Pohybové rovnice v meteorologii je z různých případech výhodné popisovat ve
speciálních souřadných systémech. Speciálním případem pravoúhlého kartézského
systému je tzv. standartní souřadnicová soustava. Její osy jsou orientovány tak, že
osa x směřuje z daného bodu (počátku) na východ, osa y na sever a osa z vzhůru.

Použití standartního souřadnicového systému je možné v takových případech,
kdy chyba vyplývající z nahrazení zakřiveného zemského povrchu tečnou rovinou
procházejí počátkem je zanedbatelná.

Souřadnicová soustava vzniklá z obecného pravoúhlého systému položením
směru osy x ve směru horizontálního proudění vzduchu se nazývá přirozená sou­
stava. Souřadnice ve směru větru se v tomto případě označuje zpravidla symbo-
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lem s a jednotkový vektor v tomto směru f. Druhá horizontální osa n je kolmá
k ose s, směřuje od ní vlevo a příslušný jednotkový vektor se označuje n. Ver­
tikální osa z je totožná s odpovídající osou ve standartní souřanicové soustavě,
označení příslušného jednotkového vektoru je stejné tj. k. Standartní i přirozená
souřadná soustava jsou pravotočivými kartézskými systémy. Představují dvě kar­
tézské soustavy navzájem pootočené o úhel a, který je roven úhlu mezi směrem
horizontálního proudění a přímkou orientovanou ve směru od západu na východ.

2.1 Souřadnicové systémy se zobecněnou vertikální sou­
řadnicí

Standartní a přirozená souřadnicová soustava se označují jako tzv. z-systémy, ne­
boť vertikální souadnicí je geometrická výška z. Záměnou této souřadnice lze však
získat nové soustavy, které mohou být vzhledem ke způsoubu měření meteorolo­
gických veličin výhodnější než z-systémy. Praktické poměry ve volné atmosféře se
zpravidla znázorňují v izobarických plochách a proto je vhodné zavést souřadni­
covou soustavu, tzv. p-systém, v níž se jako vertikální souřadnice místo výšky z
používá tlak p. Základní tranformační vzorec mezi horizontálními souřadnicemi
má tvar

(o~)
OX z

(o~) +o~ (op) ox p op ox z
(1)

popř.

(:)z (o~) o~ (op) oy p+op oy z
(2)

Derivace podle vertikální souřadnice z převedeme na derivace podle tlaku p
prostřednictvím vzorce

o~ o~op

oz op oz' (3)

který lze pomocí rovnice hydrostatické rovnováhy dále upravit na tvar

o~ o~
-=-gp- . oz op

Analogií operátoru horizontálního gradientu v z-systému

V H = (:X) z i+ ( :y) z;,
je v p-systému izobarický gradient

S přihlédnutím k (1-2) obdržíme
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Transformační vztah mezi operátory horizontálního a izobarického gradientu
má tvar

(6)

Ke studiu adiabatických dějů v atmosféře je vhodná souřadnicová soustava ve
které je vertikální souřadnice z nahrazena potenciální teplotou 8. Tímto způso­
bem je vytvořený tzv. 8-systém. Transformační vztahy mezi parciálními deriva­
cemi a diferenciálními operátory v z-systému a v 8-systému jsou obdobné jako
v případě p-systému:

(7)

(8)

a(3 of3 a8
oz 88 az. (9)

Z těchto vztahů též vyplývá

(10)

Dosadíme-li za obecnou veličinu (3 výšku určité izentropické hladiny, dosta­
neme

(11)

neboť zřejmě platí \7 HZ = O. Dalšími úpravami dojdeme k transformačnímu
vztahu

(12)

Dalším používaným souřadnicovým systémem v dynamické meteorologii je
tzv. a-systém, tj. souřadnicová soustava v níž je vertikální souřadnice z nahrazena
veličinou a definovanou vztahem

a=---,
Ps - PT

(13)

kde p značí tlak jaho proměnnou veličinu, Ps je tlak na zemském povrchu a
pT je konstantní tlak na horní hranici uvažované vrstvy atmosféry. Uvažujeme-li
celou tloušťku atmosféry, je zřejmě PT =O tzn.

p (} = -.
Ps

(14)

Z (14) popř. (13) vyplývá, že a= O na horní hranici atmosféry popř. na horní
hranici uvažované oblasti, kdežto a= 1 při p = p 5 , což platí na zemském povrchu.
Zcela analogicky jako v přecházejících případech, odvodíme
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(15)

a uvažujeme-li (3 = p, získáme s využitím rovnice hydrostatické rovnováhy

\7 HP= \7 aP + gp\7 aZ. (16)

3 Pohybové rovnice

3.1 Pohybová rovnice v absolutní souřadnicové soustavě

Pohybové rovnice popisující pohyb vzduchu získáme druhého Newtonova pohybo­
vého zákona, podle nějž je výsledná síla působící na danou částici rovna součinu
hmotnosti této částice a zrychení, které působící síla vyvolává. Platnost tohoto
zákona je pouze v souřadném systému nepohyblivém vůči stálicím, tento nazý­
váme absolutní souřadnicovou soustavou. Jednotlivé osy lze zvolit takto: počátek
položme do středu Země, osu z ztotožníme se osou zemské rotace, souřadnicové
osy x, y leží z rovině rovníku, jsou na sebe kolmé a pevně orientovány vzhledem
ke stálicím. Takto zvolený souřadnicový systém je nezávislý na zemské rotaci a
pohyb atmosféry vůči němu je ovlivňován těmito silami vztaženými k jednotce
hmotnosti:

1. síla tlakového gradientu b

2. gravitace §a


[…]

a zanedbáváme sílu tření. Vynásobením této rovnice zprava vektorem k dosta­
neme

ov ... (v2
) __, __, ot X k + \7 2 X k - [v X (\7 X v)] X k =

1 -+ -+ -+

= --\7p X k - j(k X V) X k
p

Třetí člen na levé straně upravíme rozepsáním vektorového součinu

[v X (\7 X v)] X k -v[k . (v x v)J +(v x v)(k . v)
V (OVy _ OVx) V~'

OX oy

30

(112)

(113)

kde ~ - avy I ax - avx I ay nazývá ve relativní vorticitou proudění. Poslední člen
na pravé straně zjednodušme

- j(k X iJ) X k

Tím dostaneme po úpravě z (112)

nebo v p-systému

J f ( f · v) - f v ( f . k)
- -fif, (114)

(116)

První člen na pravé straně (115), resp. (116) je označován jako pseudogeostrofický
vítr (pseudogeostrofické proudění). Je zřejmé, že pro přímkové proudnice, kdy
platí ~ = O, se tento člen zjednoduší na vyjádření rychlosti geostrofického prou­
dění. Druhý člen na pravé straně (115 - 116) bývá označován jako pseudokinetický
vítr, třetí člen na pravé straně (115 - 116) se uplatňuje pouze v nestacionárním
poli proudění a je analogem izallobarické složky ageostrofického proudění.

5 Energie proudění

Primárním zdrojem energie pro vznik, vývoj a udržování všeobecné cirkulace at­
mosféry i všech dílčích cirkulací v zemském ovzduší je sluneční záření. Teplo do­
dané atmosférickému systému zvyšuje jeho vnitřní a tím i potenciální energii. Roz­
ložení příkonu je však velmi nerovnoměrné, a to nejen v závislosti na zeměpisné
šířce a rozložení pevnin a oceánů, ale též díky prostorovým a časovým změnám
propustnosti atmosféry, proměnlivému množství oblačnosti a dalším fyzikálním
faktorům. To však působí nerovnoměrné rozložení vnitřní a potenciální energie.
V důsledku nerovnoměrného rozložení potenciální a vnitřní energie pak v ovzduší
dochází k produkci kinetické energie a rozvíjí se proudění v nejobecnějším smyslu.
Avšak na kinetickou energii se nemůže transformovat veškerá potenciální a vnitřní
energie obsažená ve vzduchu, ale pouze její menší část, která bývá označována
jako dostupná potenciální energie. Pokud je pohybové pole v atmosféře takové,
že horizontální rozložení hustoty vzduchu je přísně homogenní a platí podmínka
hydrostatické rovnováhy, pak atmosféra sice obsahuje obrovskou potenciální a
vnitřní energii, která je však prostorově rozložena tak, že nemůže být transformo­
vána na kinetickou energii, tzn. že dostupná potenciální energie je v tomto případě
nulová. Pod pojmem dostupná potenciální energie tedy zpravidla rozumíme roz­
díl mezi tzv. úplnou potenciální energií (tj. součet vlastní potenciální a vnitřní
energie) a úplnou potenciální energií při vhodném rovnovážném stavu. Součet
dostupné potenciální energie a kinetické energie je konstantní, uvažujeme-li at­
mosféru jako energeticky izolovaný systém. Rozvoj pohybů vzduchu pak probíhá
na úkor dostupné potenciální energie. Označíme-li Ev vnitřní energii atmosféric­
kého systému v určitém výchozím nerovnovážném stavu a Ev min vnitřní energii
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referenčního stavu ~ minimální úplnou potenciální energií, pak bude dostupná
potencální enegrie E D dána vztahem

Dostupná potenciální energie představuje pouze 0,5 % a z této malé části se v ki­
netickou energii reálně transformuje asi jen desetina.
Vezmeme-li v úvahu celkový příkon sluneční energie, který na horní hranici at­
mosféry činí přibližně 1, 73 · 1017 W, tak z této energie je pouze malá část (v řádu
procent) využita na kinetickou energii proudění atmosféry. Z toho malého podílu
je ještě méně použito na samotné časové změny pole proudění vlivem ageostro­
fických složek proudění.
Porovnáme-li energii využitou na tyto změny s veškerou antropogenní enegrií
(v současnosti řádově dosahuje 1013 W), dojdeme k poměrně překvapivému vý­
sledku, že nejsou tyto hodnoty o mnoho rádů odlišné. Při rozvoji technologií vý­
roby energie (termojaderná fúze) by nemuselo být nereálné zvýšení antropogenní
energie o řád, čímž by došlo k řádovému vyrovnání těchto hodnot.

6 Závěr

Atmosférické proudění je ovlivňováno působením zejména silou tlakového gradi­
entu, Coriolisovou silou, odstředivou silou a třením. Omezeníme-li se na horizon­
tální pohyby, stacionární pole tlaku a zanedbání síly tření získáme gradientové
proudění. Geostrofické, resp. cyklostrofické, resp. inerční proudění představuje

dílčí případy, které dostáváme z gradientového proudění, zanedbáme-li zakřivení
proudnic, resp. Coriolisovu sílu, resp. sílu horizontálního tlakového gradientu.
Vezmeme-li v úvahu faktory zanedbané při odvození geostrofického proudění, po­
tom dostaneme ke geostrofickému navíc ageostrofické složky a jejich součet je
stále obecnější aproximací skutečného proudění. K nejvýznamějším ageostrofic­
kým složkám patří izallohyptichý člen působící ve směru gradientu tlakové ten­
dence. Další složkou je kinetické složka uplatňující se při působení tečného zryl:h­
lení. Cyklostrofická složka závisí na zakřivení proudnic a konvekční složka na
horizontálním rozložení teploty. Alternativní vyjádření prouděné získáme z po­
hybové rovnice v Lamb-Gromekově tvaru. Takto získané proudění je nazývané
pseudogeostrofické a je závislé i na relativní vorticitě.
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