vedoucího
Posudek ~~oponenta~~ na bakalářskou práci p. Tomáše Mejstříka
„Typy atmosférického proudění na základě analýzy pohybových rovnic“

Předložená bakalářská práce má rešeršní charakter a představuje aplikovanou hydrodynamickou studii shrnující problematiku proudění v horizontálně nehomogenním tlakovém poli nalézajícím se v rotující souřadnicové soustavě. Jde o základní model proudění v zemské atmosféře a autor kromě formulace obecně zajímavé fyzikální úlohy si zde vytvořil velmi kvalitní východisko pro navazující studium širokého spektra problémů dynamiky atmosférického systému, čemuž se zřejmě hodlá nadále věnovat.

Práce je kromě stručného úvodu a závěru členěna do tří podstatných kapitol. V první z nich autor popisuje některé souřadnicové systémy výhodně používané při popisu a analýze dynamických procesů v atmosféře Země. Jde zejména o souřadnicové soustavy s tzv. zobecněnou vertikální souřadnicí, kdy místo geometrické výšky pracujeme s vhodnou veličinou zpravidla charakteru termodynamického parametru. Druhá ze zmíněných kapitol je věnována vlastní prezentaci pohybových rovnic popisujících proudění v zemské atmosféře a některých jejich derivátů (tzv. Lambova a Gromekova rovnice), a to včetně analýzy jednotlivých členů. Tímto způsobem si autor vytváří východisko pro další kapitolu, v níž analyzuje a formuluje základní typy atmosférického proudění v závislosti na předpokladech o působení jednotlivých sil ovlivňujících v horizontálních plochách proudění vzduchu. Vychází z pozadového a z hlediska atmosférické dynamiky dokonale rovnovážného tzv. geostrofického proudění, předpokládajícího rovnováhu mezi silou horizontálního tlakového gradientu a horizontální složkou Coriolisovy síly při zanedbání všech ostatních sil. Dále pak prezentuje jednotlivé složky vektorového rozdílu mezi rychlostí skutečného proudění v atmosféře a rychlostí tohoto geostrofického proudění. Formuluje tak jednotlivé příspěvky (složky) tzv. ageostrofického proudění, které představují vlastní motor pro časové změny tlakového a pohybového pole v atmosféře Země. Před závěrem autor vsouvá kratičkou kapitolu, v níž naznačuje některé aplikace předchozího ve vztahu k transformacím potenciální a kinetické energie v atmosféře.

Jako vedoucí předkládané bakalářské práce mohu konstatovat, že p. T. Mejstřík pracoval svědomitě, zvládl poměrně velký obsah náročné literatury a dokázal aktivně aplikovat získané poznatky. Doporučuji proto jeho práci k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci výborně.

Praha, 6.6.2006

prof. Jan Bednář